

znaleść cokolwiek do zjedzenia. Tyfus plamisty i dyzenterya zmiatają nieszczęśliwe ofiary bezlitośnie, a ilość 100 zgonów na dzień jest cyfrą przeciętną.

Leżąc w pobliżu miasta, obóz ten stanowi niewygasające niebezpieczeństwo zawleczenia zarazy do tego ważnego ośrodka ludnościowego nad Sanem. W Przemyslu już pojawiły się wypadki tyfusu plamistego. Ofiary zakazali się w Pikulicach. Tłumy ludzi oblegają codziennie obóz starając się nawiązać kontakt z chorymi: czynią to zaś w dobrej wierze, chcąc tym biedakom podać trochę żywności lub nieco z odzieży. Tą jednak drogą epidemia się rozszerza po mieście.

Przemysł sam jest miastem wyniszczonym przez długą wojnę i głód, pod względem aprowizacyjnym przez władze centralne, państwowe po macoszemu traktowanym. To też zaniepokojenie i rozgoryczenie ludności z powodu niebezpieczeństwa grożącego miastu, jest znaczne i spowodować może daleko idące komplikacje lokalnej wprawdzie natury, które jednak ze względu na położenie Przemysła mogą się odbić niekorzystnie na ogólnych interesach państwowych.

Z uwagi na to wnosimy:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Wzywa się Rząd, by

1. bezzwłocznie poczynił wszystkie zarządzenia dla zapewnienia ludzkich warunków bytu jeńcom i internowanym obozu w Pikulicach;
2. aby zarządził usunięcie tego obozu z Pikulic i przeniesienie go w bardziej odległą miejscowość, w każdym razie — zdaleka od większych miast.

Warszawa, dnia 18 grudnia 1919 r.

5. ZIEMIĘCKI

Ustawa o czasie pracy w przemyśle i handlu.

Dnia 18 bm. Sejm wreszcie uchwalił ustawę o 8-godzinnym dniu pracy. Ciężką musieliśmy stoczyć walkę, aby usunąć najbardziej szkodliwy artykuł, przyjęty na wniosek posła Średniawskiego, w drugim czytaniu (art. 18), który uciestwiał faktycznie całą ustawę, gdyż w myśl tego artykułu wolno byłoby „każdemu dobrowolnie np. przy pracy akordowej, lub dla siebie, czy też dla innych za odpowiednim wynagrodzeniem pracować dłużej niż przewiduje art 1”, t. j. pracować 10 i 12 godzin.

Przyjęta w dekreście rządu Moraczewskiego norma 46 godzin na tydzień została utrzymana. Stronnictwa chłopskie i rząd w pierwszej chwili sprawowania władzy nie zdecydowały się w tej sprawie wypowiedzieć wojny robotnikom.

Norma ta oczywiście nie wyczerpuje znaczenia nowej ustawy. Zarówno dodatnie jak i ujemne strony stają się widoczne dopiero po rozpatrzeniu wszystkich szczegółów. Maksymalny czas pracy może być skracany dla tych zakładów, w których praca jest szczególnie dla zdrowia szkodliwa (art. 5). Przedłużenie natomiast dozwolone jest przede wszystkim w zakładach o ruchu ciągłym, gdzie, oczywiście, sobotnia norma 6 godzin nie może mieć zastosowania. Przepracowane jednak ponad tę normę 2 godziny winny być opłacane jak godziny nadliczbowe.

8-godzinnny czas pracy w sobotę dozwolony jest również w handlu, oraz zakładach fryzjerskich i łaźniach. Jako rekompensatę muszą pracownicy tych zakładów otrzymać w ciągu miesiąca lub roku równoważną ilość wolnych od pracy i zapłaconych dni poza ustawowym urlopem“ (art. 9).

Praca ponad 8 godzin na dobę jest dopuszczalna wówczas, gdy z powodu nieprzewidywanych lub nieszczęśliwych wypadków jest ona konieczna dla zapewnienia bezpieczeństwa pracujących, utrzymania w całości zakładu pracy, oraz zapobieżenia zepsuciu materiałów i urządzeń mechanicznych. Przepis ten został w stosunku do redakcyi drugiego czytania znacznie ulepszone, gdyż wprowadzone zostało ograniczenie, iż w tych wypadkach, o ile nie chodzi o akcję ratowniczą, praca nie może trwać dłużej, niż 12 godzin na dobę, o odstępstwach tych przytem winien pracodawca niezwłocznie zawiadomić inspekcję pracy.

Norma 8 godzin może być również przedłużana za poprzednio otrzymanem zezwoleniem inspekcji w wypadkach spowodowanych „szczególnymi udowodnionymi potrzebami zakładu pracy”, przyczem ilość godzin nadliczbowych każdego pracownika nie może przekraczać 120 godzin na rok i 4 godzin na dobę.

Referent mniejszości, tow. Żuławski proponował, aby stosowanie tego rodzaju godzin nadliczbowych ograniczyć do 60 dni w roku. Większość jednak poprawkę tę odrzuciła.

Większość odrzuciła również poprawkę tow. Żuławskiego, ażeby w wypadkach, spowodowanych t. zw. „koniecznościami narodowymi”, Rada ministrów mogła zawieszać działanie ustawy jedynie za zgodą związków zawodowych. Za wnioskiem tym, który według opinii prawicowych posłów oznaczał wprowadzenie w Polsce władzy „sowieckiej“ (III) głosowali tylko socjaliści i N. Z. R. Pos. Gdyk, który głosował za nim w komisji został widocznie przez przywódcę chadeków p. Herca wyleczony z chwilowego „bolszewizmu”.

W zakładach o ruchu ciągłym dopuszczono wbrew opinii stronnictw robotniczych przedłużenie czasu pracy do 56 godzin na tydzień dla poszczególnych grup pracowników, o ile tego będzie wymagało utrzymanie w ruchu zakładu. Dla uskutecznienia przesunięcia zmian osmiodzinna norma może być raz w tygodniu przedłużona, czas pracy musi być jednak tak podzielony, „by każdy robotnik mógł korzystać w każdym okresie trzytygodniowym z dwukrotnego co najmniej 24-godzinnego odpoczynku”. Ten ostatni odpoczynek jest jednak tylko rekompensatą za dłuższą pracę podczas przesunięcia zmian, dopuszczenie dla pewnych grup robotników 56 godz. na tydzień pozbawia ich faktycznie normalnego dnia odpoczynku w tygodniu. Licząc się z technicznymi i organizacyjnymi warunkami ustawa już w brzmieniu początkowem pozwalała na odstępstwa „celem wykonywania robót poprzedzających produkcję, lub po niej następujących, oraz robót mających na celu pilnowanie materiałów, lub zakładów pracy”, stronnictwa jednak chłopskie, pragnąc powetować sobie utracenie wniosku Średniawskiego przeforsowały dodatek, iż odstępstwa mogą być również czynione „dla pracy w rzemieślniczych na wsi i w miasteczkach, ze względu na związek tych rzemiosł z pracą na roli”.

Ustawa zawiera zakaz pracy w niedzielę i pracy nocnej. Wyjątki dotyczą zakładów o ruchu ciągłym, robót koniecznych ze względu na ich użyteczność społeczną i codzienne potrzeby ludności, jak np. przy wodociągach, oświetleniu, przy komunikacji, w aptekach i t. d., analogicznie jak wogóle dla godzin nadliczbowych w razie żywiołowych wydarzeń i nieszczęśliwych wypadków, oraz w wypadkach gdy tego wymaga nieokreślona konieczność narodowa.

Posłowie żydowscy domagali się, ażeby praca w niedzielę i święta ustawą zastrzeżona dozwolona była we wszystkich żydowskich instytucjach wyznaniowych i społecznych (zakłady te i tak nie podpadają pod tę ustawę), następnie w zakładach rzemieślniczych i przemysłowych zatrudniających żydowskich pracowników, wreszcie w sklepach, nieczynnych w soboty i święta żydowskie, w tym ostatnim wypadku w ciągu 5 godzin. Sejm wszystkie te wnioski odrzucił.

Ustawa zawiera również dwa związane z kwestyą czasu pracy przepisy, dotyczące płacy. Jeden z nich określa, iż wynagrodzenie za godziny nadliczbowe winno wynosić co najmniej o 50% więcej, niż płaca normalna, za godziny zaś przypadające na noc, lub niedzielę i święta o 100%, drugi postanawia, iż „wprowadzenie czasu pracy, przewidzianego w ustawie, w zakładach, w których dotychczas stosowany był czas dłuższy, nie może za sobą pociągać zmniejszenia zarobków”.

Naogół ustawa ta jest zwycięstwem robotników. Reakcyi udało się wprawdzie w kilku punktach ją pogorszyć, ale nie udało się obalić zasadniczych punktów, czego tak gorąco pragnęła i co gwałtownie starała się przeforsować.

Dla wdów i sierot po poległych w straszliwej wojnie.

W niedzielę 21 grudnia popołudniu odbyło się w lokalu Kasy chorych liczne zgromadzenie wdów po poległych w światowej wojnie pod przewodnictwem tow. pos. Z. Moraczewskiej, na którym postanowiono zawiązać Stowarzyszenie pomocy dla wdów i sierót po poległych na wojnie. Jak dalece ta instytucja jest potrzebna to stwierdza choćby fakt, że rząd wypłaca pewne zasiłki tylko wdowom po legionistach i poległych po powstaniu Niepodległej Polski. — Cała ogromna masa wdów po poległych w mundurze austriackim pobiera śmieszny parady

zasiłku 1 K 80 h wyrażając jedną koronę osiemdziesiąt halery, a bardzo często nie otrzymując nawet tego i cierpią w swej masie pozbawione wszelkiej opieki najwyższą nędzę. Stowarzyszenie będzie więc miało za zadanie obronę ich interesów wobec rządu i sejmu, dostarczanie im porady prawnej, staranie się dla nich u władzy o koncesje na trafiki i inne przedsiębiorstwa koncesyjne, wreszcie udzielanie im zapomóg z zebranych drogą wkładek członkowskich lub urzędzania przedsiębiorstw dochodowych pieniędzy. Dla wdów ustanowiono wkładkę 20 hal. miesięcznie, członkowie wspierający płacić będą po kilka koron miesięcznie wedle możliwości.

Nie ulega wątpliwości, że cel tak piękny przyciągnie licznie ludzi chcących dopomóc tym nieszczęśliwym ofiarom wojny i liczba członków wspierających urosnie na tyle by Stowarzyszenie rozpocząć mogło wydatną akcję zapemogową.

Głos czasopisma estońskiego.

„Biali w Rosyi są naszymi wrogami narówni z czerwonymi”, — taka jest myśl przewodnia artykułu, który się ukazał niedawno w piśmie estońskim „Päewaleht”.

Czytamy tam między innymi:

„Dotychczas ustłowialiśmy przypodobać się potęgom antybolszewickim w Rosyi, mając na względzie, że wspólna walka czyni z nas sprzymierzonych, i żywiąc nadzieję, że „biały” ostatecznie uznaje nasze zasługi.

„Dobry ton” w polityce wymaga, ażebyśmy z pewnych względów tylko w czerwonych widzieli wrogów...

Ale czy to nie oszukiwanie samych siebie?

Biali tak samo, jak i my, Estończycy, w gruncie rzeczy zdają sobie sprawę, że dzielą nas przepaść, że jesteśmy wrogami. Jest twarda, ale nieunikniona konieczność, że musimy przy ich boku walczyć przeciwko bolszewikom.

W istocie rzeczy jednak występujemy przeciwko bolszewikom nie jako takim, lecz przeciwko Rosyi, którą oni w obecnej chwili reprezentują.

Gdy siły antysowieckie staną u starych władz, jesteśmy przekonani, iż natychmiast ze sprzymierzeńców staną się naszymi wrogami. Dowodem tego jest pogląd Denikina i Kołczaka na ludy kresowe. Rosyanin, nie uznający naszej samodzielności, to nasz wróg śmiertelny. Czy znajdziemy chociaż jednego Rosyanina, który w głębi duszy sprzyja naszej niepodległości?”

Jak wygląda humanitaryzm Stanów Zjedz.

Polska prasa w Ameryce donosi:

Sześćdziesiąt trzy osoby zostały zamordowane przez tłumy w Stanach Zjednoczonych w ciągu pierwszych dziesięciu miesięcy 1919 roku według danych dostarczonych przez Krajowe Stowarzyszenie dla szerzenia postępu wśród murzynów. Z ofiar było sześćdziesiąt i jeden obywateli amerykańskich i dwóch meksykańczyków. Pięćdziesięciu dziesięciu było murzynów, z których jedenastu zostało spalanych na stosie.

Pomiędzy przyczynami linczowania były także, jak rozpowszechnianie podlegającej literatury i „rozmowy o zaburzeniach chicagowskich”. Czterech negrów było zlinczowanych za „pontały stosunek z białymi kobietami”, jeden za nie usunięcie się z drogi przed białym młodzieńcem w samochodzie, jeden za sprzeczkę z białym mężczyzną i jeden za „przewództwo swojej rasy”.

Podworną tę statystykę podaje pismo polskie ze spokojną uwagą:

„Jest to żniwo nie lada świadczące o zdziwiającej obyczajowości w atmosferze „kultury”, jakie się kraj ten chlubi.

Linczowanie i morderstwa tłumów trwają już w Ameryce dziesiątki lat i dokonywane są w warunkach, bynajmniej nie usprawiedliwiających gwałtowności akcji. A potem, jak wygląda to palenie żywcem na stosie pięć wieków po inkwizycyi hiszpańskiej? Zaprawdę, niema się czym chlubić i nie ma racji wystawiać na pokaz taką kulturę”.

Tak przedstawia się w świetle faktów kraj, który przez dwa lata pretendował do roli herolda „sprawiedliwości”, „demokracji”, „humanitaryzmu”, „samostanowienia narodów” i był za taki przez opinię burżuazyjnej Europy uznawany.

KINOTEATR „SZTUKA”
HOTEL SASKI, UL. SW. JANA 6.
Dziś ostatni dzień
OFIARA
SPOŁECZEŃSTWA
dramat kryminalny w 5 aktach.
Ponadto inne obrazy.

dość i odchodzi kiedy chce. Ale jemu wszystko wolno, bo należy do Związku „białego” i władze przełożone przez palce patrzą na jego „robotę”. Wzywamy czynniki przełożone by pana tego przypilnowały, ze swej strony wzywamy go by zaprzestał prowokować robotników, gdyż w przeciwnym razie intrygi jego skończyć się mogą dla niego nieprzyjemnie.

SPROSTOWANIE. Do korespondencji z Żywca podanej we wczorajszym „Naprzodzie” a omawiającej stosunki w Żywieckim powiecie zakradła się przykra omyłka. Chodzi bowiem o nadużycia wyborcze przy wyborach gminnych w **Zabłociu** (pow. Żywieckim) a nie w Żywcu, jak mylnie wydrukowano.

Z DZIAŁALNOŚCI ODBUDOWY W GORLI-CKIEM. Piszą nam: Prokuratura państwowa zaczyna wentylować gospodarkę subwencyjną tego powiatu, gdyż przeciwko dzisiejszemu kierownictwu wpłynęły dwa zbiorowe oskarżenia o nadużycia na szkodę skarbu z działu subwencyjnego. Wedle oskarżenia, kierownictwo udzielało w wielu wypadkach subwencji na odbudowę gospodarstw wiejskich taktim, którzy nie mieli uzasadnionej do tego pretensji, a tylko dzięki różnym wpływom postronnym subwencyę otrzymywali. Jest uzasadnione twierdzenie, że tego rodzaju zapomogi udzielano w całym szeregu gmin, a zadziwiająco jest to, że właśnie w te sprawy wmieszane są osoby, które zajmują wybitniejsze stanowiska w stronnictwie **plastowo-ludowem**. Czyżby wpływy poselskie pewnych postów ludowych zaczęły już

chodzić po manowcach i gruntowały swoją władzę przy pomocy karygodnych machinacji groszem publicznym? Cóż ma to powie urząd odbudowy? Już od dłuższego czasu opinia oburzała się na taką działalność, objawiającą się nie tylko w omawianym dziale, ale i w gospodarce drzewnej, w zakupie lichego i drogiego materiału. Mamy nadzieję, że przecież raz prokuratura dobierze się do jądra sprawy i nie będzie oszczędzała żadnych wysokich osobistości, wedle wieści wmieszanych w te brudne sprawy — postąpi z nimi surowo w myśl ustawy. Zarazem sądzimy, że urząd odbudowy usunie raz już jednostki działające na szkodę skarbu i jęczące naród nierównomiernem uwzględnianem potrzeb zniszczonych mas ludowych i szafujących groszem publicznym w sposób wywołujący protesty oraz skargi przed forum prokuratury. Z takim skandalem, wlokącym się już od dłuższego czasu, należy raz skończyć i stosunki gorlickie gruntownie uzdrowić, gdyż inaczej musimy wnieść, że wogóle istnienie tego urzędu w dzisiejszej formie jest niemożliwe i trzeba wyłoby przyspieszyć jego gruntowną likwidację. Za te bowiem miliony, które miesięcznie pochłaniają na swoje utrzymanie wszystkie filie tego urzędu, możemy domagać się nieco zdrowszych stosunków i znacznie czystszej kierownictwa, więcej rozumnego i sprężystego — i o tem powinniśmy pamiętać odpowiedzialni reprezentanci warszawscy.

SAMOLETEM Z LONDYNU DO WARSZAWY
Zapowiedziany wielki samolot osobowy Handley Page przyleciał już dnia 20 grudnia z Londynu przez Brukselę, Kolonię, Berlin, Poznań do Warszawy i wylądował na aerodromie wojskowym na polu Mokotowskim. Nie bacząc na silną śnieżyce i trudne warunki atmosferyczne samolot odbył całą podróż z wielką łatwością w **14 godzin** faktycznego lotu, na ostatnim odcinku Poznań — Warszawa podróż trwała **2 godziny**. Samolot był pilotowany przez znakomitych angielskich lotników, b. kapitanów E. D. C. Herne i F. G. Mc. Naught-Davis. Na samolocie przybyło trzech mechaników Anglików i towarzyszący lotnikom oficer armii polskiej.

TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO.
Wtorek: „Nina”.

TEATR „BAGATELA”.
Wtorek: (Nowość) „Tancerka”
TEATR POWSZECHNY.
Wtorek: „Księżniczka Czardasza”
OPERETKA W NOWOŚCIACH.
Wtorek: „Tam gdzie skowronek śpiewa”.

WIECZOREK TOWARZYSKI urządza Związek pracowników krawieckich w Krakowie, w sobotę dnia 3 stycznia 1920 r. w sali Związku Stowarzyszeń Robotniczych przy ul. Dunajewskiego 1. 5. II. p. W programie prócz tańców loterya fantowa, konkurs piękności itd. Początek wieczorku o godz. 9 wieczorem. Wstęp z zaproszeniami, które nabywać można przy biurku organizacji krawców codziennie w godzinach 7—8 wieczór w sali dyżurnej Związku Dunajewskiego 5. III. p. Na pokrycie kosztów zabawy złoży każdy uczestnik **K 12**.

NADZWYGAJNE WALNE ZGROMADZENIE Spółki wytwórczej stolarzy „Jedność” odbędzie się w d. 26 grudnia 1919 t. j. w lokalu Związku o godz. 10 rano (w drugie święto). Prosimy wszystkich udziałowców o punktualne i bezwarunkowe przybycie. **Kmieciak M. B. Jaroszewski.**

ZWIĄZEK KONSUMÓW ROBOTN. „PROLETARIAT” zaprasza wszystkich członków Zarządu, Radę Nadzorczą, oraz wszystkich kierowników konsumów na wspólne posiedzenie w środę 24 grudnia b. r. o godz. 12 w południe.

Adwokat Dr. Feliks Rosner
otworzył kancelaryę adwokacką
w Wadowicach, ul. Słowackiego L. 2.

WODA GORZKA AMERA WODA GORZKA
ZNAKOMITY ŚRODEK PRZECZYSZCZAJĄCY
Prof. Dr. W. Jaworskiego, Dyrektora klinik chor. wewn.
Zastępuje wszelkie zagraniczne wody gorzkie, przewyższając je smakiem, działaniem i taniością — firmy **RZĄCA I CHMURSKI W KRAKOWIE**
Do nabycia w aptekach i drogeriach.
Główny skład w aptekach:
K. Wiszniewskiego, Kraków, Floryańska 15
CENA K 5. Telefon 31 CENA 5 K.

Nowość! 1920 Nowość!

Już wyszedł
w nakładzie 20.000 egzemplarzy
KALENDARZYK KIESZONKOWY

na rok 1920
z mapą Rzeczypospolitej Polskiej
(format mapy 50x30).
Prócz niezbędnych wskazówek i informacji zawiera rozkład jazdy polskich kolei państwowych, taryfy pocztowo-telegraficzne, skale stemplowe, raptularz, oraz wierną odbitkę wnętrza teatru miejskiego i teatru Bagateli w Krakowie. — Całość w pięknej, ozdobnej okładce osiągnie bez wątpienia rekord jako pierwsze z tego rodzaju wydawnictwo i jako rzecz najpraktyczniejsza znaleźć się powinna w rękach każdego Polaka.
Cena egzemplarza **K 5**—, z przesyłką poleconą **K 5-70**. — Należytość z prowincji należy nadesłać pod adresem wydawcy:


Władysław Komperda, Kraków, Batorego 1.
Zamówienia księgarń i agencji należy przesyłać pod powyższym adresem.

Od dnia 20-go GRUDNIA 1919 roku
KURSA PRAWNICZE
„IUS” KRAKÓW, „IUS”
UL. JASNA L. 10 „IUS”
zreorganizowane przenoszą się do lokalu
Kraków, ul. Jasna L. 10.

Potrzeba chłopców do roznoszenia „Naprzodu” za stałą pensją
Wiadomość w Administracji „Naprzodu” Dunajewskiego 5.

Dnia 9 grudnia 1919 r.
Powidło, śledzie, zgubiono portfel
herbatę kawę, cykoryę, zawierający dokumenty
cukierki, pieprz, figi, wojskowe na nazwisko
sardynki i t. p. **JONAS WURZEL**
nabyć można w sklepie urodzony w r. 1900.
Bracia Rolniccy Łaskawy znalazca zechce o-
Kraków, ul. Sienna 2. dać za wynagrodzeniem do
Biura „LOT”, Rynek główny 7-B.

ŻĄDAJĄCIE TYLKO

MYDŁO  OLIWNE

MARKA  OCHRONNA.

MYDŁA Z ORŁEM

KTÓRE JEST NAJLEPSZYM I NAJWYDATNIEJSZYM

GENERALNY ZASTĘPCA

MICHAŁ HERSTEIN
W KRAKOWIE, BRZOSZOWA 13, II. P.